

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
정책: 지방도로건설확포장
단위: 도로시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	32,370,770	41,517,863	△9,147,093
국	3,832,516		
군	9,616,000		
도	1,936,007		
군	16,986,247		
지방도로건설확포장	2,358,219	2,892,898	△534,679
국	50,000		
도	119,869		
군	2,188,350		
도로시설	2,358,219	2,892,898	△534,679
국	50,000		
도	119,869		
군	2,188,350		
도로시설	165,320	162,538	2,782
201 일반운영비	150,320	107,538	42,782
01 사무관리비	150,320	105,538	44,782
1)제설자재(영화칼슘)구입 7,000원*300포*14읍면	29,400		
1)제설자재(소금)구입 8,000원*600포*14읍면	67,200		
1)SOC사업 추진건의 현황판 및 도로망도제작 500,000원*10매	5,000		
1)도로시설 업무추진 사무용품비 150,000원*12월	1,800		
1)도로시설 업무추진 매식비 8,000원*4명*60회	1,920		
1)도로제설장비 임차료 500,000원*3대*30일	45,000		
202 여비	10,000	10,000	0
01 국내여비	10,000	10,000	0
1)도로시설 업무추진 국내여비 50,000원*4명*50회	10,000		
203 업무추진비	5,000	5,000	0
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
1)현안업무 및 예산확보 활동 5,000,000원	5,000		
지방도로유지관리사업	1,873,030	2,540,491	△667,461
101 인건비	70,000	79,961	△9,961
04 기간제근로자등보수	70,000	79,961	△9,961
1)춘계·추계 도로정비(풀베기) 50,000원*5명*20일*14읍면	70,000		
201 일반운영비	3,030	3,030	0
01 사무관리비	3,030	3,030	0
1)도로관련심의위원회 참석수당 70,000원*3명*1회	210		
1)설계적용기준책자 제작 60,000원*47부	2,820		
401 시설비및부대비	1,800,000	1,670,000	130,000

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로건설확포장
 단위: 도로시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,800,000	1,670,000	130,000
1)군도·농어촌도로 차선도색 정비사업	100,000,000원	100,000		
1)군도·농어촌도로 유지관리사업	100,000,000원	100,000		
1)군도·농어촌도로 미불용지 보상	50,000,000원	50,000		
1)천사대교~송공연안항간 진입로	1,000,000,000원	1,000,000		
1)안좌 향목~존포간 농어촌도로 정비공사	50,000,000원	50,000		
1)천사대교 경관조명 음향설치	500,000,000원*1식	500,000		
지방도수로원인력운영(보조)		119,869	119,869	0
	도	119,869		
101 인건비		119,869	119,869	0
	도	119,869		
03 무기계약근로자보수		119,869	119,869	0
1)지방도 보수원 인건비	119,869,000원	119,869		
	도	119,869		
어린이보호구역개선사업(보조)		100,000	70,000	30,000
	국	50,000		
	군	50,000		
401 시설비및부대비		100,000	70,000	30,000
	국	50,000		
	군	50,000		
01 시설비		100,000	70,000	30,000
1)어린이보호구역 개선사업	100,000,000원	100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
꽃섬조성사업		100,000	0	100,000
201 일반운영비		30,000	0	30,000
01 사무관리비		30,000	0	30,000
1)꽃섬조성운영비	30,000,000원*1개소	30,000		
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
01 시설비		70,000	0	70,000
1)꽃섬조성설계용역	20,000,000원	20,000		
1)꽃섬조성사업비	50,000,000원*1개소	50,000		
건설행정		29,776	0	29,776
건설행정		29,776	0	29,776
건설행정		29,776	0	29,776
101 인건비		10,099	0	10,099
04 기간제근로자등보수		10,099	0	10,099

부서: 안전건설과
 정책: 건설행정
 단위: 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)도로교통량조사원(군도)기본급 66,800원*6명*25노선	10,020		
	1)도로교통량조사원(군도)산재보험료 79,000원	79		
	201 일반운영비	9,177	0	9,177
	01 사무관리비	7,177	0	7,177
	1)전문건설업 등록에 따른 인쇄비 1,500원*9종*150매	2,025		
	1)국유지 용도폐지에 따른 측량수수료 400,000원*7회	2,800		
	1)건설행정업무추진 매식비 8,000원*3명*48	1,152		
	1)건설행정 업무 사무용품비 100,000원*12	1,200		
	02 공공운영비	2,000	0	2,000
	1)자전거섬운영 자전거 손해배상보험료 2,000,000원	2,000		
	202 여비	10,500	0	10,500
	01 국내여비	10,500	0	10,500
	1)건설행정 업무추진 국내여비 50,000원*3명*70회	10,500		
	재해및재난예방	4,924,417	8,410,646	△3,486,229
		국 242,282		
		군 1,202,000		
		도 46,995		
		군 3,433,140		
	안전정책	429,380	79,880	349,500
		국 5,582		
		도 36,145		
		군 387,653		
	안전정책	42,320	0	42,320
	201 일반운영비	34,720	0	34,720
	01 사무관리비	34,720	0	34,720
	1)안전정책 업무추진 매식비 8,000원*2명*100일	1,600		
	1)안전정책 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
	1)재난안전대책본부 협업부서 비상근무 급식비 3,000,000원	3,000		
	1)재난안전상황실 숙직비 60,000원*1명*365일	21,900		
	1)재난안전상황실 일직비 60,000원*1명*117일	7,020		
	202 여비	7,600	0	7,600
	01 국내여비	7,600	0	7,600
	1)안전정책 업무추진 국내여비 50,000원*2명*76일	7,600		
	예비군육성(보조)	3,000	0	3,000
		도 3,000		
	308 자치단체등이전	3,000	0	3,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 안전정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 3,000		
	09 예비군육성지원경상보조	3,000	0	3,000
	1)항토방위예비군 육성지원 3,000,000원	3,000		
		도 3,000		
	예비군육성	102,639	0	102,639
	308 자치단체등이전	102,639	0	102,639
	09 예비군육성지원경상보조	102,639	0	102,639
	1)항토방위작전지원 41,774,000원	41,774		
	1)교육훈련지원 37,525,000원	37,525		
	1)부대운영지원 23,340,000원	23,340		
	신안군예비군부대사무실신축	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	150,000	0	150,000
	1)신안군 예비군부대 사무실 신축 150,000,000원*1식	150,000		
	범국민안전문화운동(보조)	54,800	0	54,800
		도 26,440		
		군 28,360		
	201 일반운영비	54,800	0	54,800
		도 26,440		
		군 28,360		
	01 사무관리비	54,800	0	54,800
	1)범국민 안전문화운동 42,000,000원	42,000		
		도 21,000		
		군 21,000		
	1)남도안전학당 운영 8,000,000원	8,000		
		도 4,000		
		군 4,000		
	1)안전보안관 운영 4,800,000원	4,800		
		도 1,440		
		군 3,360		
	민방위교육훈련강사수당(보조)	3,000	0	3,000
		도 2,100		
		군 900		
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
		도 2,100		
		군 900		
	01 사무관리비	3,000	0	3,000
	1)민방위교육훈련강사수당(보조) 3,000,000원	3,000		
		도 2,100		
		군 900		
	민방위관리	50,800	0	50,800
	201 일반운영비	50,800	0	50,800

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 안전정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	39,280	0	39,280
1)총무계획서 제작 25,000원*24부*3종	1,800		
1)을지태극연습 및 민방위의날 행사 운영 5,000,000원	5,000		
1)을지태극연습 종합상황실 근무자 간식비 3,500원*40명*7회	980		
1)을지태극연습 참가자 급식비 3,500원*200명*7회	4,900		
1)을지태극연습 추진 민방위복 구입 25,000원*24명	600		
1)민방위장비 필수6종(전자메가폰 외) 구입 26,000,000원*1회	26,000		
02 공공운영비	11,520	0	11,520
1)민방위 급수시설 전기사용료 20,000원*3개소*12월	720		
1)민방위급수시설 유지보수 400,000원*3개소	1,200		
1)경보시설 유지보수 용역료 550,000원*12월	6,600		
1)경보시설 유지보수 부품구입 3,000,000원	3,000		
민방위대원교육(보조)	7,321	0	7,321
	국 2,612		
	도 1,305		
	군 3,404		
201 일반운영비	7,321	0	7,321
	국 2,612		
	도 1,305		
	군 3,404		
01 사무관리비	7,321	0	7,321
1)민방위 교육훈련 운영 7,321,000원	7,321		
	국 2,612		
	도 1,305		
	군 3,404		
민방위주민대피시설표지판및비상용품함보급(보조)	600	0	600
	도 300		
	군 300		
201 일반운영비	600	0	600
	도 300		
	군 300		
01 사무관리비	600	0	600
1)민방위 주민대피시설 표지판 및 비상용품함보급 3개소*200,000원	600		
	도 300		
	군 300		
민방위비상급수시설비상발전기보급(보조)	5,000	0	5,000
	도 1,500		
	군 3,500		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 안전정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,500 군 3,500		
01 시설비		5,000	0	5,000
1)민방위 비상급수시설 비상발전기 보급 비상급수시설 1개소*5,000,000원		5,000		
		도 1,500 군 3,500		
민방위경보시설노후위성수신기교체사업(보조)		8,000	0	8,000
		국 2,400 도 1,120 군 4,480		
401 시설비및부대비		8,000	0	8,000
		국 2,400 도 1,120 군 4,480		
01 시설비		8,000	0	8,000
1)민방위경보시설 노후 위성수신기 교체 2개소*4,000,000원		8,000		
		국 2,400 도 1,120 군 4,480		
국민참여민방위의날훈련경비(보조)		1,900	0	1,900
		국 570 도 380 군 950		
201 일반운영비		1,900	0	1,900
		국 570 도 380 군 950		
01 사무관리비		1,900	0	1,900
1)국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원		1,900		
		국 570 도 380 군 950		
사회재난		1,331,067	0	1,331,067
		국 3,700 도 1,850 군 1,325,517		
사회재난		281,600	0	281,600
201 일반운영비		16,400	0	16,400
01 사무관리비		16,400	0	16,400
1)안전관리계획서 발간 3,000,000원*1식		3,000		
1)재난예방홍보물 제작 1,000,000원		1,000		
1)국가안전대진단 홍보물 제작 2,000,000원*1식		2,000		
1)국가안전대진단 등 안전점검 민간전문가 수당 150,000원*10명*4일		6,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)사회재난 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
1)사회재난 업무추진 매식비 8,000원*4명*100일	3,200		
202 여비	15,200	0	15,200
01 국내여비	15,200	0	15,200
1)사회재난 업무추진 국내여비 50,000원*4명*76일	15,200		
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	250,000	0	250,000
1)안좌 퍼플교 경관조명 설치 250,000,000원	250,000		
재난대응안전한국훈련(보조)	7,400	0	7,400
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 1,850		
201 일반운영비	7,400	0	7,400
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 1,850		
01 사무관리비	7,400	0	7,400
1)2019년 국가재난대응종합훈련 7,400,000원	7,400		
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 1,850		
공익근무요원관리	121,086	0	121,086
201 일반운영비	1,530	0	1,530
01 사무관리비	1,530	0	1,530
1)공익근무요원 신분증제작 1,000원*50명	50		
1)공익근무요원 상해보험료(20명) 74,000원*20명	1,480		
301 일반보상금	119,556	0	119,556
08 사회복지요원보상금	119,556	0	119,556
1)급여 366,229원*17명*12월	74,711		
1)종식비 6,000원*17명*250일	25,500		
1)교통비 2,500원*17명*250일	10,625		
1)근무복 332,630원*17명	5,655		
1)구두,모자,명찰 등 소모품 45,000원*17명	765		
1)교육, 출장여비 등 50,000원*2명*23회	2,300		
종합상황관제시스템구축운영	753,381	0	753,381
101 인건비	409,301	0	409,301
03 무기계약근로자보수	409,301	0	409,301
1)급여 2,385,150원*12개월*12명	343,462		
1)명절휴가비 2,385,150원*12명	28,622		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)연차휴가비	70,140원*10일*12명	8,417		
1)식비 및 교통수당	150,000원*12개월*12명	21,600		
1)조정수당	50,000원*12명*12개월	7,200		
201 일반운영비		344,080	0	344,080
01 사무관리비		2,680	0	2,680
1)통합관제센터 사무용품 구입	200,000원*12월	2,400		
1)통합관제센터 운영위원회 참석 수당	70,000원*2회*2명	280		
02 공공운영비		341,400	0	341,400
1)CCTV 통합관제센터 운영 공공요금	18,450,000원*12월	221,400		
1)현장 CCTV시설 유지 보수비	1,000,000원*20회	20,000		
1)CCTV통합관제센터 유지보수비	100,000,000원	100,000		
민간인지원		167,600	0	167,600
301 일반보상금		117,600	0	117,600
03 의용소방대지원경비		84,600	0	84,600
1)도 의용소방대 기술경연대회 지원	15,000,000원	15,000		
1)의용소방대 산불진화복 구입	100,000원*350벌*1/2	17,500		
1)군 의용소방대 기술경영 및 한마음대회지원	25,000,000원	25,000		
1)의용소방대 비상급수시설 및 부대장비 지원	1,710,000원*10개소	17,100		
1)의용소방대 출동수당 및 소모품 지원	10,000,000원	10,000		
12 기타보상금		33,000	0	33,000
1)119나르미션 운항지원금	30,000,000원*1식	30,000		
1)수난구조참여자 비용지원	3,000,000원	3,000		
307 민간이전		50,000	0	50,000
06 보험금		50,000	0	50,000
1)군민안전보험 가입	50,000,000원	50,000		
자연재난		3,163,970	8,330,766	△5,166,796
	국	233,000		
	군	1,202,000		
	도	9,000		
	군	1,719,970		
자연재난		97,970	0	97,970
201 일반운영비		83,970	0	83,970
01 사무관리비		26,170	0	26,170
1)자연재해 복구계획 수립지침서 제작	17,000원*60권	1,020		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 자연재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)복구계획서 수립 대장 제작 1,100원*500부	550		
1)자연재난 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
1)한국방재협회 회비 1,000,000원*1회	1,000		
1)수방자재 구입 20,000,000원*1식	20,000		
1)자연재난 업무추진 매식비 8,000원*3명*100회	2,400		
02 공공운영비	52,800	0	52,800
1)재난방재시설 전기요금 2,100,000원*12월	25,200		
1)재난대응 통신요금 2,300,000원*12월	27,600		
03 행사운영비	5,000	0	5,000
1)지역자율방재단운영 5,000,000원	5,000		
202 여비	9,000	0	9,000
01 국내여비	9,000	0	9,000
1)자연재난 업무추진 국내여비 50,000원*3명*60회	9,000		
301 일반보상금	5,000	0	5,000
09 행사실비보상금	5,000	0	5,000
1)지역자율방재단 교육비 5,000,000원	5,000		
소하천정비(보조)	2,404,000	1,930,000	474,000
	균 1,202,000		
	균 1,202,000		
401 시설비및부대비	2,404,000	1,930,000	474,000
	균 1,202,000		
	균 1,202,000		
01 시설비	2,394,008	1,920,629	473,379
1)지도 감정소하천 정비사업 2,024,686,000원	2,024,686		
	균 1,012,343		
	균 1,012,343		
1)도초 고란소하천 정비사업 369,322,000원	369,322		
	균 184,661		
	균 184,661		
03 시설부대비	9,992	9,371	621
1)지도 감정소하천 정비사업 7,314,000원	7,314		
	균 3,657		
	균 3,657		
1)도초 고란소하천 정비사업 2,678,000원	2,678		
	균 1,339		
	균 1,339		
재난예경보시설	10,000	378,000	△368,000
401 시설비및부대비	10,000	28,000	△18,000
01 시설비	10,000	28,000	△18,000
1)재난예경보시설 유지보수 10,000,000원	10,000		
풍수해보험보조금(보조)	36,000	60,000	△24,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 자연재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 9,000 군 27,000		
301 일반보상금	36,000	60,000	△24,000
	도 9,000 군 27,000		
12 기타보상금	36,000	60,000	△24,000
1)풍수해보험 보상금 36,000,000원	36,000		
	도 9,000 군 27,000		
재해위험저수지정비(보조)	466,000	962,000	△496,000
	국 233,000 군 233,000		
401 시설비및부대비	466,000	962,000	△496,000
	국 233,000 군 233,000		
01 시설비	463,436	954,858	△491,422
1)압해 대천 위험저수지 정비사업 8,000,000원	8,000		
	국 4,000 군 4,000		
1)증도 영산 재해위험저수지 정비사업 4,000,000원	4,000		
	국 2,000 군 2,000		
1)임자 조삼 재해위험저수지 정비사업 115,164,000원	115,164		
	국 57,582 군 57,582		
1)임자 도찬 재해위험저수지 정비사업 58,000,000원	58,000		
	국 29,000 군 29,000		
1)지도 연화1 재해위험저수지 정비사업 40,000,000원	40,000		
	국 20,000 군 20,000		
1)신의 구만1 재해위험저수지 정비사업 238,272,000원	238,272		
	국 119,136 군 119,136		
03 시설부대비	2,564	7,142	△4,578
1)임자 조삼 재해위험저수지 정비사업 836,000원	836		
	국 418 군 418		
1)신의 구만1 재해위험저수지 정비사업 1,728,000원	1,728		
	국 864 군 864		
자연재난정비	150,000	0	150,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 자연재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	150,000	0	150,000
	1)흑산 심리마을 급경사지 정비 150,000,000원	150,000		
	농업생산기반정비	25,036,298	30,091,119	△5,054,821
	국	3,540,234		
	군	8,414,000		
	도	1,769,143		
	군	11,312,921		
	농업기반	14,697,514	30,085,319	△15,387,805
	군	7,610,000		
	도	707,071		
	군	6,380,443		
	농업기반	9,300	53,457	△44,157
	201 일반운영비	4,800	36,857	△32,057
	01 사무관리비	4,800	36,857	△32,057
	1)농업기반 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
	1)농업기반 업무추진 매식비 8,000원*3명*150회	3,600		
	202 여비	4,500	6,000	△1,500
	01 국내여비	4,500	6,000	△1,500
	1)농업기반 업무추진 국내여비 50,000원*3명*30일	4,500		
	발기반정비사업(보조)	8,735,000	5,196,250	3,538,750
	군	4,588,000		
	도	573,500		
	군	3,573,500		
	401 시설비및부대비	8,735,000	5,196,250	3,538,750
	군	4,588,000		
	도	573,500		
	군	3,573,500		
	01 시설비	8,720,662	5,183,840	3,536,822
	1)발기반정비사업 8,720,662,000원	8,720,662		
	군	4,576,530		
	도	572,066		
	군	3,572,066		
	03 시설부대비	14,338	12,410	1,928
	1)발기반정비사업 14,338,000원	14,338		
	군	11,470		
	도	1,434		
	군	1,434		
	기계화경작로확포장사업(보조)	1,428,571	1,699,143	△270,572
	군	1,000,000		
	도	128,571		
	군	300,000		
	401 시설비및부대비	1,428,571	1,657,143	△228,572

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 1,000,000 도 128,571 균 300,000		
01 시설비		1,423,428	1,651,177	△227,749
1)기계화경작로 확포장사업	1,423,428,000원	1,423,428		
		균 996,400 도 128,108 균 298,920		
03 시설부대비		5,143	5,966	△823
1)기계화경작로 확포장사업	5,143,000원	5,143		
		균 3,600 도 463 균 1,080		
흙수로구조물화사업(보조)		362,500	357,500	5,000
		균 290,000 균 72,500		
401 시설비및부대비		362,500	357,500	5,000
		균 290,000 균 72,500		
01 시설비		359,890	357,500	2,390
1)흙수로구조물화사업	359,890,000원	359,890		
		균 287,912 균 71,978		
03 시설부대비		2,610	0	2,610
1)흙수로구조물화사업	2,610,000원	2,610		
		균 2,088 균 522		
대구획경지정리사업(보조)		105,000	0	105,000
		균 100,000 도 5,000		
401 시설비및부대비		105,000	0	105,000
		균 100,000 도 5,000		
01 시설비		105,000	0	105,000
1)대구획경지정리사업	105,000,000원	105,000		
		균 100,000 도 5,000		
지표수보강개발(보조)		1,799,143	1,500,000	299,143
		균 1,542,000 균 257,143		
401 시설비및부대비		1,799,143	1,500,000	299,143
		균 1,542,000 균 257,143		
01 시설비		1,793,592	1,374,600	418,992
1)지표수보강개발사업	1,793,592,000원	1,793,592		
		균 1,537,337		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	256,255		
	1)지표수보강개발사업 5,551,000원	5,551	5,400	151
		5,551		
		4,663		
		888		
	농어촌테마공원조성(보조)	180,000	0	180,000
		90,000		
		90,000		
	401 시설비및부대비	180,000	0	180,000
		90,000		
		90,000		
	01 시설비	180,000	0	180,000
	1)농어촌테마공원조성사업 180,000,000원	180,000		
		90,000		
		90,000		
	기반정비사업(주민참여)	2,078,000	6,589,000	△4,511,000
	401 시설비및부대비	2,078,000	6,589,000	△4,511,000
	01 시설비	2,078,000	6,589,000	△4,511,000
	1)지도 자동4구 농로포장 및 개거 20,000,000원	20,000		
	1)지도 태천2구 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 내양1구 농로포장 23,000,000원	23,000		
	1)지도 탄동2구 농로 사리부설 20,000,000원	20,000		
	1)압해 장감리 위험도로 옹벽공사 25,000,000원	25,000		
	1)압해 고이1리 위험도로 옹벽설치공사 25,000,000원	25,000		
	1)압해 복룡4구 농배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
	1)압해 복룡5구 담수로 준설 10,000,000원	10,000		
	1)증도 등선지구 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)증도 덕정지구 농로포장 10,000,000원	10,000		
	1)임자 삼두리 농수로정비 25,000,000원	25,000		
	1)임자 대기리 입구 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)자은 옥지 농로 및 도로포장 20,000,000원	20,000		
	1)자은 장촌 농경지 배수로 설치 20,000,000원	20,000		
	1)자은 금포마을 수로정비 20,000,000원	20,000		
	1)자은 면전마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)자은 용소저수지옆 노로포장 20,000,000원	20,000		
	1)비금 우산마을 방심시범마을 조성사업 18,000,000원	18,000		
	1)비금 죽치마을 조형물설치 및 안전장비구입 18,000,000원	18,000		
	1)비금 도고마을 농로포장사업 18,000,000원	18,000		
	1)비금 지동마을 농로포장공사 18,000,000원	18,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)비금 수도마을 농로포장공사 18,000,000원	18,000		
1)도초 발매 포강 제수보 설치공사 20,000,000원	20,000		
1)도초 죽도마을 농배수로정비 20,000,000원	20,000		
1)도초 외하마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)하의 큰들들넉 담수로준설 15,000,000원	15,000		
1)하의 소포뿔들 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)신의 상태서리1구 발진입로 포장 20,000,000원	20,000		
1)신의 상동2구 도로변 배수로신설 20,000,000원	20,000		
1)신의 상동3구 발진입로 포장 20,000,000원	20,000		
1)신의 하동1구 농수로설치 25,000,000원	25,000		
1)장산 상용 논진입로 복개공사 13,000,000원	13,000		
1)장산 시미리 농로개설공사 12,000,000원	12,000		
1)장산 오음리 뒷밭 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
1)장산 마진 농업용 수로관 보수사업 10,000,000원	10,000		
1)안좌 자라1구 농로포장 공사 20,000,000원	20,000		
1)안좌 자라2구 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
1)안좌 시서지구 용수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
1)안좌 마명마을 저수지 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
1)안좌 방월지구 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
1)팔금 당고 버꾸지 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)팔금 고산 농수로 법면보강 20,000,000원	20,000		
1)팔금 이목 농로 포장(논) 20,000,000원	20,000		
1)팔금 고교 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)암태 오상2구 농로포장 공사 30,000,000원	30,000		
1)암태 오산마을 농로포장 공사 20,000,000원	20,000		
1)암태 중흥마을 농로포장 공사 20,000,000원	20,000		
1)암태 추포마을 농로포장 공사 20,000,000원	20,000		
1)지도 봉리지구 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 내양6구 배수로정비 10,000,000원	10,000		
1)지도 내양4구 배수로정비 10,000,000원	10,000		
1)지도 감정6구 cctv설치 20,000,000원	20,000		
1)지도 탄동2구 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)지도 선도 평평시설 5,000,000원	5,000		
1)지도 감정 5구 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)지도 내양5구 농수로 정비 10,000,000원	10,000		
1)압해 가룡 1구 농로 포장 공사 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해 기동마을 선착장 cctv 설치사업 20,000,000원	20,000		
1)압해 학교리 배수로 정비 20,000,000원	20,000		
1)압해 학교리 배수개거 정비 20,000,000원	20,000		
1)압해 신장2리(수련부락) 배수개거 정비 20,000,000원	20,000		
1)압해 신장2리(수련부락) 용수로 정비 10,000,000원	10,000		
1)압해 분매2리 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 분매2리 배수개거 5,000,000원	5,000		
1)압해 장감리(정동부락) 농로포장 15,000,000원	15,000		
1)압해 동서리(서촌) 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)압해 신장1리 저류지유입구 신설 및 펌핑시설 25,000,000원	25,000		
1)압해 북룡리 농경지 진입로 확포장공사 50,000,000원	50,000		
1)임자 부동 농수로 개거 20,000,000원	20,000		
1)임자 광산리 중형 관정 11,000,000원	11,000		
1)임자 회산리 중형 관정 11,000,000원	11,000		
1)임자 부동 농로포장 및 개거 30,000,000원	30,000		
1)임자 장동 농로 포장 25,000,000원	25,000		
1)임자 부동 포강 준설 10,000,000원	10,000		
1)임자 구산 농로포장 13,000,000원	13,000		
1)자은 한운리 개거 설치 공사 20,000,000원	20,000		
1)자은 백길 농로 포장 공사 20,000,000원	20,000		
1)자은 백산마을(밀알)개거 설치 사업 20,000,000원	20,000		
1)자은 구영리 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
1)비금 평림 농로 개거 정비 5,000,000원	5,000		
1)비금 도고마을 개거 정비 20,000,000원	20,000		
1)비금 수림마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)비금 죽치마을 옹벽 정비 10,000,000원	10,000		
1)비금 수림마을 개거 정비 10,000,000원	10,000		
1)비금 상암마을 개거정비 25,000,000원	25,000		
1)비금 가산마을 개거 정비 20,000,000원	20,000		
1)비금 우산마을 포장 공사 10,000,000원	10,000		
1)도초 엄목마을 농로 보수 20,000,000원	20,000		
1)도초 소신마을 농배수로정비 20,000,000원	20,000		
1)도초 방조제 배수관 설치사업 30,000,000원	30,000		
1)도초 위험농로 개선사업 30,000,000원	30,000		
1)하의 유흥리 농수로 개거 정비 20,000,000원	20,000		
1)하의 대리 밭 진입로 포장 20,000,000원	20,000		
1)하의 대리1리 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)신의 하동2구 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)신의 상서4구 배수로 설치 20,000,000원	20,000		
	1)신의 하태동리 농로 사리부설사업 30,000,000원	30,000		
	1)장산 다수 3리 월산마을 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
	1)장산 활목지구 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
	1)안좌 방월마을 사리부설 공사 20,000,000원	20,000		
	1)안좌 금산마을 사리부설 공사 20,000,000원	20,000		
	1)안좌 창마지구 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
	1)안좌 와우마을 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
	1)안좌 여흘지구 농로 포장공사 30,000,000원	30,000		
	1)안좌 산두리 수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
	1)안좌 자라1구 개거설치공사 30,000,000원	30,000		
	1)안좌 광암(마진) 개거 설치공사 20,000,000원	20,000		
	1)암태 추포리 배수 개거 정비 25,000,000원	25,000		
	1)암태 오상1리 배수 개거 정비 10,000,000원	10,000		
농업용수		10,338,784	5,800	10,332,984
	국	3,540,234		
	도	804,000		
	군	1,062,072		
	군	4,932,478		
농업용수		49,317	0	49,317
201 일반운영비		36,817	0	36,817
01 사무관리비		36,817	0	36,817
	1)농업용수 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
	1)낙시금지구역 내수면관리자 활동비 50,000원*40명*12월	24,000		
	1)농업용지하수 수질검사 수수료 109,400원*61개	6,674		
	1)검사용 열균채수병 구입 3,000원*61개	183		
	1)농업용수 업무추진 매식비 8,000원*3명*90회	2,160		
	1)낙시금지구역 현수막 제작 50,000원*52개	2,600		
202 여비		4,500	0	4,500
01 국내여비		4,500	0	4,500
	1)농업용수 업무추진 국내여비 50,000원*3명*30일	4,500		
401 시설비및부대비		8,000	0	8,000
01 시설비		8,000	0	8,000
	1)낙시금지구역 안내판 제작 및 보수 800,000원*10개	8,000		
지방관리방조제보수공사(보조)		7,080,467	0	7,080,467

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 3,540,234		
		도 1,062,072		
		군 2,478,161		
	401 시설비및부대비	7,080,467	0	7,080,467
		국 3,540,234		
		도 1,062,072		
		군 2,478,161		
	01 시설비	7,038,127	0	7,038,127
	1)지도 오룡지구 지방관리방조제 개보수공사 788,880,000원	788,880		
		국 394,440		
		도 118,332		
		군 276,108		
	1)안좌 존포2지구 지방관리방조제 개보수공사 784,940,000원	784,940		
		국 392,470		
		도 117,741		
		군 274,729		
	1)팔금 거문앞지구 지방관리방조제 개보수공사 692,297,000원	692,297		
		국 346,149		
		도 103,845		
		군 242,303		
	1)안좌 한운지구 지방관리방조제 개보수공사 695,590,000원	695,590		
		국 347,795		
		도 104,339		
		군 243,456		
	1)안좌 덕대지구 지방관리방조제 개보수공사 1,295,320,000원	1,295,320		
		국 647,660		
		도 194,298		
		군 453,362		
	1)하의 큰들2지구 지방관리방조제 개보수공사 99,100,000원	99,100		
		국 49,550		
		도 14,865		
		군 34,685		
	1)신의 소장동지구 지방관리방조제 개보수공사 794,960,000원	794,960		
		국 397,480		
		도 119,244		
		군 278,236		
	1)장산 막금지구 지방관리방조제 개보수공사 496,400,000원	496,400		
		국 248,200		
		도 74,460		
		군 173,740		
	1)장산 상용지구 지방관리방조제 개보수공사 596,220,000원	596,220		
		국 298,110		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 89,433		
	군 208,677		
1)압해 하나지지구 지방관리방조제 개보수공사 99,100,000원	99,100		
	국 49,550		
	도 14,865		
	군 34,685		
1)양태 진작지구 지방관리방조제 개보수공사 99,100,000원	99,100		
	국 49,550		
	도 14,865		
	군 34,685		
1)증도 구분포지구 지방관리방조제 개보수공사 596,220,000원	596,220		
	국 298,110		
	도 89,433		
	군 208,677		
03 시설부대비	42,340	0	42,340
1)안좌 촌포2지구 지방관리방조제 개보수공사 4,970,000원	4,970		
	국 2,485		
	도 746		
	군 1,739		
1)팔금 거문앞지구 지방관리방조제 개보수공사 4,380,000원	4,380		
	국 2,190		
	도 657		
	군 1,533		
1)안좌 한운지구 지방관리방조제 개보수공사 4,410,000원	4,410		
	국 2,205		
	도 662		
	군 1,543		
1)안좌 덕대지구 지방관리방조제 개보수공사 4,680,000원	4,680		
	국 2,340		
	도 702		
	군 1,638		
1)하의 큰들2지구 지방관리방조제 개보수공사 900,000원	900		
	국 450		
	도 135		
	군 315		
1)신의 소장동지구 지방관리방조제 개보수공사 5,040,000원	5,040		
	국 2,520		
	도 756		
	군 1,764		
1)장산 막금지구 지방관리방조제 개보수공사 3,600,000원	3,600		
	국 1,800		
	도 540		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)장산 상용지구 지방관리방조제 개보수공사 3,780,000원	3,780		
	1)압해 하나지지구 지방관리방조제 개보수공사 900,000원	900		
	1)암태 진작지구 지방관리방조제 개보수공사 900,000원	900		
	1)증도 구분포지구 지방관리방조제 개보수공사 3,780,000원	3,780		
	1)지도 오룡지구 지방관리방조제 개보수공사 5,000,000원	5,000		
	수리시설개보수사업(보조)	1,005,000	0	1,005,000
	401 시설비및부대비	1,005,000	0	1,005,000
	01 시설비	1,001,382	0	1,001,382
	1)수리시설개보수사업 1,001,382,000원	1,001,382		
	03 시설부대비	3,618	0	3,618
	1)수리시설개보수사업 3,618,000원	3,618		
	가뭄항구대책	2,204,000	0	2,204,000
	401 시설비및부대비	2,204,000	0	2,204,000
	01 시설비	2,197,000	0	2,197,000
	1)재난대비 통합 보관참고 2,197,000,000원	2,197,000		
	03 시설부대비	7,000	0	7,000
	1)가뭄항구대책사업 시설부대비 7,000,000원	7,000		
	행정운영경비(안전건설과)	22,060	18,200	3,860

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	22,060	18,200	3,860
기본경비	22,060	18,200	3,860
101 인건비	1,200	800	400
03 무기계약근로자보수	1,200	800	400
1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*3명*8회	1,200		
201 일반운영비	6,500	5,400	1,100
01 사무관리비	6,500	5,400	1,100
1)부서운영 사무관리비 250,000원*26명	6,500		
202 여비	9,200	7,200	2,000
01 국내여비	9,200	7,200	2,000
1)부서운영 국내여비 50,000원*23명*8회	9,200		
203 업무추진비	5,160	4,800	360
04 부서운영업무추진비	5,160	4,800	360
1)30인 이하 400,000원*12월	4,800		
1)30인 이상 5,000원*6명*12월	360		